
TERÇA-fEiRA, 19 dE AgosTo dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇA-fEiRA, 19 dE AgosTo dE 2008

PORTARIA Nº 2.014 / 2008 – CCG 18 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
.2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1220/2008 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ASARIAS FAVACHO DE FREITAS do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 14 de 
julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.015/ 2008 – CCG DE 18 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
.2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1220/2008 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ASARIAS FAVACHO DE FREITAS para exercer o cargo em 
comissão de           Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 2 de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.016 / 2008 – CCG DE 18 DE AGOSTO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
.2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1220/2008 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ASARIAS FAVACHO DE FREITAS para exercer o cargo em 
comissão de           Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 14 de 
julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTA RIA Nº 2.017 / 2008 – CCG DE 18 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 2.011/2008-CCG, datada de 
14 de agosto de 2008, que exonerou AZARIAS DOS SANTOS 
FERREIRA do cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.018 / 2008 – CCG DE 18 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 2.012/2008-CCG, DATADA 
DE 14 DE AGOSTO DE 2008, QUE NOMEOU AZARIAS DOS 
SANTOS FERREIRA PARA ExERCER O CARGO EM COMISSãO DE 
VICE-DIRETOR, CóDIGO GEP-DAS-011.3, COM LOTAçãO NA 
SUPERINTENDêNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.019 / 2008 – CCG DE 18 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 2.013/2008-CCG, datada 
de 14 de agosto de 2008, que nomeou AZARIAS DOS SANTOS 
FERREIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 867/2008-SCCG, DE 18 DE 
AGOSTO DE 2008.

Nome :  Natalino Justiniano da Silva 
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá e Eldorado de Carajás
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 18 à 22/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARãES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  868/2008-SCCG, DE 18 DE 
AGOSTO DE 2008.

Nome :  Maria Antonia Sousa de Souza
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá e Eldorado dos Carajás
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 18 à 22/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARãES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 869/2008-SCCG, DE 18 DE AGOSTO DE 
2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
NO USO DAS ATRIBUIçõES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA 
PORTARIA Nº 0914/2008-CCG, DE 24 DE ABRIL DE 2008, E
CONSIDERANDO  o processo n° 2008/368586, datado de 14 de 
Agosto do corrente ano.
R E S O L V E:
CANCELAR, DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES, ½ 
(MEIA) DIÁRIA DA SERVIDORA, ANA MARIA LIMA DE OLIVEIRA, 
ASSESSOR ESPECIAL II, CONCEDIDAS ATRAVéS DA PORTARIA 
Nº846/2008-SCCG, DE 13/08/2008, PUBLICADA NO DOE Nº 
31.233, DE 14/08/2008. 
Dê-SE CIêNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18  de Agosto 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARãES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 870/2008-SCCG, DE 18  DE 
AGOSTO  DE 2008.

Nome :  Alex Garcia de Mendonça
Cargo :  Assessor  Especial da Governadoria 
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 14/08/2008

Nome :  André Cascaes Santiago
Cargo :  Assistente de Gabinete 
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 14/08/2008
Nome :  Márcio de Souza Modesto
Cargo :  Assessor de Gabinete I 
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 14/08/2008
Nome :  Oseias dos Santos
Cargo :  Assessor de Gabinete I 
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 14/08/2008
 JORGE LUIZ GUIMARãES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 871/2008-SCCG, DE 18 DE 
AGOSTO DE 2008.

Nome :  Stanley Trieste Pacheco
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15/08/2008
Nome :  Haroldo Canizo Pereira
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARãES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 872/2008-SCCG, DE 18 DE 
AGOSTO DE 2008.

Nome :  Stanley Trieste Pacheco
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : São Felix do xingu
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 18/08/2008
Nome :  Haroldo Canizo Pereira
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : São Felix do xingu
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 18/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARãES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO  DE  PORTARIA  DE  LICENÇA  MÉDICA
PORTARIA N° : 873/2006-SCCG,   DE  18/08/2006

Laudo Médico : n° 717/2008-IPASEP
Servidor : Maria Rosinete de Lima Coelho 
Matrícula : 5095379/2
Cargo : Assessor de Gabinete II
Período : 09 a 23/07/2008
JORGE LUIZ GUIMARãES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 874/2008-SCCG, DE 18 DE 
AGOSTO DE 2008.

Nome :  Stanley Trieste Pacheco
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Altamira, São Felix do xingu e Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19 à 21/08/2008
Nome :  Haroldo Canizo Pereira
Cargo :  Comandante de Aeronave


